QUESTIO II. — *Quae fuerint precepta charitatis in veteri Testamento?* — Respondeo: Hec duo principia: Unum Deut. 6, v. 5: *Diligite Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.* Alterum Lev. 19, v. 18: ... *Diligite cœlum tuum sicut teipsum.* Christus utrumque coniunctus in Evangelio et expressis his verbis, Matth. 22, v. 57 et seq.: *Diligite Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua: hoc est maximum et proximum mandatum.* Secundum autem simile est haec: *Diligite proximum tuum sicut teipsum.* In his duobus mandatis universa lex pendet et proficit. Prins preceptum, de diligendo Deo ex toto corde, jubebatur Iudei ligare in manibus; collocare inter oculos; et scribere super januas et postes dominum suarum. Sic enim habet Deut. 6, v. 4 et seq.: *Audi, Israël, Dominus Deus noster, Dominus unus est. Diligite Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.* Erantque verba haec, que ego præcipio tibi hodie, in corde tuo, et narrabis ea filiis tuis, et mēditaberis in eis sedens in domo tua, et ambulabis in illa, dormiens atque consurgens. Et ligabis ea, quasi signum in manu tua, erantque et movebatur inter oculos tuos, scriberes ea in limine et ostiis domus tuae. Hoc posterior expositio passim recepta est. Prior tamen est validè probabilis et magis accommodata statu Judorum, et analogia veteris ac novi Testamenti, quia; ut supra dixi, in eo consistit, quod Iudei fuerint servi, Christiani sint filii; illi habuerint externam literam; hi habeant internum spiritum; illi fuerint quasi carnales, hi spirituales. Itaque illi per externas et sensibiles signa debentur instrui ac doceri de rebus spiritualibus. Sic per mactationem boum et ovium, instructi sunt de futura Christi passione: per externam circumscriptionem carnis, de interiori cordis contritione: per transitum maris Rubri, de effectu Baptismi. Ergo rectius est, quod etiam per externam scriptiōnem legis, et affixione ad frontem, brachia, limbria, parietes, moniti fuerint de observanda legē. Et ita sentit D. Thomas in 1-2, q. 102, a 6 ad 7, ubi cīma alteram nostrorum interpretum expositum proposuit, postea subdit: *Potest tamen dici, quid, quia populus ille carnalis erat, et dura cervicis, oportuit etiam per hysmodi signa esse eos ad legem observandam excitari.*

QUESTIO III. — *An prīus preceptum de diligendo Deo ex toto corde, sit possibile in hac vita?* — Negat Calvinus. Affirmant Catholici, et probant exemplo Davidis et aliorum sanctorum illi solvendū. Psalm. 118 v. 10: *In toto corde meo expiasti te.* Et 5 Reg. 14, v. 8: Non fūisti sicut servus mens David, qui custodit mandatas meas, et secutus es me in toto corde sue, sicut quod placentū esset in conceptu meo. Et 4 Reg. 25, v. 25 de Josia: *Similis illi non fuit ante eum rex, qui reverteretur ad Dominum in omni corde suo, et in tota anima sua et in universa virtute sua, justi omnem legem Moysi.* Et rursus Ecclesiastici 47, v. 10, de Davide: *De omni corde suo... diligisti Deum.* Hic aperit vides, Davidem et Josiam dilexisse Deum ex toto corde, juxta preceptum decalogi. Nec dubium, quin idem fecerint Abraham, Moyses, Samuel, Elias, Eli-saeus, Jeremias, et alii Prophetæ. Et in novo Testabat usum, et capitulis tegumento adversus calores et umbras quoque inscribebat. Caleci corum sandalia tuis videnter. Pro vestitu et ornato mulierum; vide Judith, cap. 16. Confer si fubet Calmetum, qui peculiariter scripsit dissertationem de re vestitaria Hebreorum. et Yandi, Archæolog. Bib.

Altera nostrorum interpretum, qui non intelligunt propriè de externā scriptiōne legis in membranis, et affixione ad frontem, brachia et ostia; sed de iugis memoria et recordatione illius præcepti: *Diligite Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Ut hic sit sensus: ita constantem et continuam illius præcepti habebis recordationem, ac si frontalibus, dextralibus, ac limbariis inscriptum esset, et tuis oculis perpetuō obserueretur et obversueretur. Ita Lyranus, Abulensis, Rabanus, Cornelius. Itaque secundum hos autores, eadem res semel propriè, semel metaphorice propria est. Propriè, cūm dictum est: *Eritis verba haec in corde tuo, et mēditaberis in eis, sedens in domo tua, et ambulans in tūbere.* Metaphorice, cūm additum est: *Et ligabis ea, quasi signum in manu tua: erantque et movebatur inter oculos tuos, scriberes ea in limine et ostiis domus tuae.* Hoc posterior expositio passim recepta est. Prior tamen est validè probabilis et magis accommodata statu Judorum, et analogia veteris ac novi Testamenti, quia; ut supra dixi, in eo consistit, quod Iudei fuerint servi, Christiani sint filii; illi habuerint externam litteram; hi habeant internum spiritum; illi fuerint quasi carnales, hi spirituales. Itaque illi per externas et sensibiles signa debentur instrui ac doceri de rebus spiritualibus. Sic per mactationem boum et ovium, instructi sunt de futura Christi passione: per externam circumscriptionem carnis, de interiori cordis contritione: per transitum maris Rubri, de effectu Baptismi. Ergo rectius est, quod etiam per externam scriptiōnem legis, et affixione ad frontem, brachia, limbria, parietes, moniti fuerint de observanda legē. Et ita sentit D. Thomas in 1-2, q. 102, a 6 ad 7, ubi cīma alteram nostrorum interpretum expositum proposuit, postea subdit: *Potest tamen dici, quid, quia populus ille carnalis erat, et dura cervicis, oportuit etiam per hysmodi signa esse eos ad legem observandam excitari.*

QUESTIO IV. — *An posterior preceptum de diligendo proximo, intelligatur tantum de amico, an etiam de inimico?* — Ratio dubitandi est, quia Levit. 19, v. 18, expressè dicitur: ... *Diligite amicum tuum, sicut teipsum.* Ubi inimicus videtur exclusi. Unde in Evangelio dicit Christus Matt. 5, v. 43-44: *Audistis, quia dicitur est: Diligite proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros.* Ut si discernunt veteris ac novi Testamenti, quid in veteri datum fuerit preceptum de diligendo tantum amicos: in novo, de diligendo omnibus, tam amicos, quam inimicos. Angelus hanc difficultatem, quod quidam legitimus in Evangelio interrogaverit Christum, quis deberet intelligi per proximum quando dicitur: *Diligite proximum tuum sicut teipsum.* (Luc. 10, v. 27.) Nam ex illa interrogatione apparet Christum in hac re dissensisse à Iudeis, eō quod Iudei putarent solos amicos, Christus etiam inimicos, nomine proximi, comprehendi. Magni sane autores ita sentiunt. Qui primò quidem generatim docent Christum in solum interpretatum esse legem Mosaicam, et à corruptili Pharisæorum vindicant. (Matth. 5, v. 24 et seq.), sed revera novas quasdam leges addidisse, quae in veteri Testamento non erant. Ac nominatim addidisse hanc: *Diligite inimicos vestros,* que in lege Mosaicâ nusquam legitur. Itaque hoc interesse inter Iudeos et Christianos, quod Iudei, vi præcepti Mosaicâ, delibèrent diligere solos Iudeos, qui nomine proximum designabantur, non autem Gentiles, qui hostes seu inimici illorum erant; Christiani verò, vi præcepti evangelici, delibent omnes diligere, etiam hostes et inimicos.

Dices: *Etiam in veteri Testamento fuit preceptum de diligendo inimicos, ut patet ex illo Exod. 25, v. 4: Si occurrisse bovi inimici tui, aut usino errantem, reduce ad eum.* — Resp.: Ibi per inimicos non intelligitur verus inimicus, id est, Gentilis; sed Iudeus, cum quo Iudeus inimicitias gerere prohibebatur. Hoc inde constat, quia qui filii inimici dicuntur, alibi frater appellatur, ut Deut. 22, v. 1: *Non videbas bovem fratris tui, aut ovem errantem, et præteritis, sed reduces fratru tuo.* Alioquin quando de veris inimicis, id est, de Gentilibus sermo est; tunc Iudei juventur eos interficere, ac penitus delere. Deut. 25, v. 19: *Delebis nomes eys sub celo.* Hanc sententiam sic explicatam, Maldonatus, in cap. 5 Matth., v. 21; et ex eo Serarius, lib. 2 Triaheresi, cap. 8.

QUESTIO V. — *Quid sit diligere proximum sicut seipsum?* — Difficilis est, quid significet illa puncta, sicut. — Resp.: Non significat equalitatem, sed similitudinem: Primum patet, quia homo, secundum ordinem charitatis, debet seipsum magis diligere quam proximum; et hoc sensu dici solet: *Charitas incipit à seipso.* Posterior etiam patet, quia tametsi debet seipsum magis diligere quam proximum, tenetur tamen similia dilectionis signa exhibere proximo.

atque sibi ipsi. Et hoc significat particula, *sicut.*
Queres, in quo consistat haec similitudo? — Respondet: In tribus, 1^o in materia; 2^o in modo et qualitate; 3^o in affectu. Vult enim Deus ut ea bona quae tibi optas, optes etiam proximo; ut si te ipsum diligis propter Deum, sic etiam diligas proximum propter Deum, ut eo affectu et conatu, quo diligis te ipsum, diligas etiam proximum, salvo semper ordine charitatis, de quo fuisse supra disputatus est.

Dices: Homo sapie optat sibi noxia, ut honores, voluptates, divitias; que non tenetur optare proximo. Ergo falsum est, Deum velle, ut que quisque sibi optat, optet etiam proximo. — Respondet: Nos hic agimus de eo qui ex verâ charitate diligit sibi; non de eo qui servit suis cupiditatibus et concupiscentiis. Vide Maldonatum in cap. 22, Matth. v. 36.

CAPUT V.

DE LEGE MOSAICA

Lex Mosaica triplex est, moralis, ceremonialis et judicialis. Moralis summatione continetur in decalogo, Et duo potissimum praecepit, cultum Dei et justitiam cum proximo. Ceremonialis, speciatim determinata, quibus ritibus ac ceremoniis colendus sit Deus. Judicialis, quibus modis iustitia cum proximo servandata. Itaque triplicia sunt praecepta Mosaica, de quibus Deuter. 5. v. 51: *Locutus tibi omnia mandata mea, et ceremonias, atque iudicia.* Et cap. 6. v. 1: *Hec sunt praecepta, et ceremonias atque iudicia quae mandavit Dominus Deus noster, ut docerem vos.* (Vide D. Thomas in 1-2, quest. 99, et sequentibus.) Hoc positio, multa possunt disputari. 1^o An lex Mosaica fuerit bona? 2^o An utilis? 3^o An perfecta et sufficiens ad salutem? 4^o An a Deo data? 5^o Ubi, quando et quomodo data? 6^o An obligaverit solos Judeos? 7^o Quâm arat obligaverit? 8^o An numen patrobus agnoscit sibi? 9^o An in eius locum successerit res evangelica, et quae illa sit?

QUESTIO PRIMA. — *An lex Mosaica fuerit bona?* — Manichei, teste Augustino (in lib. contra Adimantum, et lib. 23 contra Faustum), docuerunt fuisse malam et injustam: Primo, quia concessit usuram et libellum repudi, quia male et injusta sunt. (Dept. 55 et 54.) Secundo, quia fuit tyrannica, ut patet ex illo Exod. 21, v. 24: *Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede.* Tertiô, docet illos prima rudimenta grammaticalia, et se paulatim disponit ac preparat ad altiora studia capessenda. Hic omnia, servata proportione, prestat lex Mosaica, respectu Judaeorum, qui veluti pueri, subiacentes legi, tangunt suum pedagogum. Ac primo ostendebat illis, in quo peccant, ut testatur apost. Rom. 5. v. 20: *Per legem enim cognito peccati,* Nam si autem, antequam datur illis pedagogus, scipio delinquunt; et propter ignoriam, non adverterunt se definiere: ita homines antequam darent illis lex scripta, scipio peccabat, et propter cecidit cordis non sciabant se peccare. Rom. 1. v. 21: *Obsecravimus est insipientes cor eorum.* At post legem datum, conseruant agnoscerunt sua peccata. Rom. 7. v. 7: *Sin lege enim peccatum mortuum erat.... sed cum venisset mandatum, peccatum revictus, non utique secundi locus inquireretur.* — Respondet: Lex Mosaica fuit bona, justa, sancta, ut patet ex illo Rom. 7. v. 12: *Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum et bonum.* Ubi

mandatum legis Mosaice dicitur sanctum, propter precepta ceremonialia: justum, propter judicialia: bonum propter moralia, ut notat D. Th. 4-2, q. 99, art. 4, in corp. Et ratio est, quia Deus fuit auctor illius legis, ut postea demonstrabo: at Deus non potest esse auctor male et iniuste legis; quia, ut inquit Job. 36. v. 22: *Nulus ei similis est in legislatoribus.* Et ut habeatur Prover. 8. v. 15: *Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt.* Ad argumenta Manicheorum sic respondeo. Ad 1: Libelus repudi et usura, si spectentur ex modo, quo Judei concessa sunt, non sunt mala, sed licita, ut infra suo loco probandum est. Ad 2: Lex Mosaica praestrinxit judicialis, non quidem fuit tyrannica, sed tamen servilis, et accommodato statu Iudeorum. Sic enim Christiani sunt in statu filiorum ac libertatis, si Judei erant in statu timoris ac servitutis. Debentur igitur metu penarum a peccatis absterri. Quo spectat illud Deut. 19. v. 20: *Ut audientes ceteri timorem habeant, et nequosq; talia audient facere.* Ad 3: Fuit quidem difficultis observatu, non tamen impossibilis. Fuit autem difficultis, si conferatur cum lege evangelica, qua est facilissima. Rationem hujus discrimini jam insinuavi. Nam lex Mosaica data fuit Iudeis, qui erant servi: lex evangelica data est Christianis, qui sunt filii: servorum autem conditio difficilior est, quam filiorum. Testimonia Scriptura, que ultimo loco adducantur, nihil aliud probant, quam quod dictum sum in 3 q., nempe legem Mosaicam fuisse imperfectam, et non potuisse quicquam liberare a peccato.

QUESTIO II. — *An lex Mosaica fuerit utilis?* — Respondet: Ad multa fuit utilis. Hoc insinuat Apost. ad Gal. 3, v. 22, cum ait: *Lex pedagogus noster fuit in Christo: vel, ut græcis est, ad Christum.* Constat autem, pedagogum ad multa utiliter esse, respectu puerorum, quos habet sub sua disciplina ac potestate. Nam primò ostendit illis in quo peccant, ut emendentur. Secundò, correcit illis metu virgarnum, ne in posterum peccent. Tertiô, docet illos prima rudimenta grammaticalia, et se paulatim disponit ac preparat ad altiora studia capessenda. Hic omnia, servata proportione, prestat lex Mosaica, respectu Judaeorum, qui veluti pueri, subiacentes legi, tangunt suum pedagogum. Ac primo ostendebat illis, in quo peccant, ut testatur apost. Rom. 5. v. 20: *Per legem enim cognito peccati,* Nam si autem, antequam datur illis pedagogus, scipio delinquunt; et propter ignoriam, non adverterunt se definiere: ita homines antequam darent illis lex scripta, scipio peccabat, et propter cecidit cordis non sciabant se peccare. Rom. 1. v. 21: *Obsecravimus est insipientes cor eorum.* At post legem datum, conseruant agnoscerunt sua peccata. Rom. 7. v. 7: *Sin lege enim peccatum mortuum erat.... sed cum venisset mandatum, peccatum revictus, non utique secundi locus inquireretur.* — Respondet: Lex Mosaica fuit bona, justa, sancta, ut patet ex illo Rom. 7. v. 12: *Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum et bonum.* Ubi

metu penarum, ut in posterum à peccato abstinerent. Hic spectant omnia precepta penalia, terrores et comminationes, que à lege intenduntur. Exod. 21. v. 15: *Qui percussit patrem suum aut matrem, morietur.* Et v. 24: *Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede.* Et alibi scipios. Tertiô, lex Mosaica docebat Iudeos prima rudimenta fidei christiana, et sic disponebat et preparabat illos ad perfectam Christi cognitionem, suo tempore capessendum. Proponebat illis umbras, figuræ, involucra, sub quibus Christus abscondebatur. Proponebat, inquam, cruentum animalium sacrificia, ut inde assureret ad investigandum cruentum sacrificium in cruce. Proponebat circumcisionem, figuram baptismi: purificationem, figuram peccantem: agnum paschalem, figuram Eucharistie: aeneum serpentinum, figuram Christi, et sic deinceps.

QUESTIO III. — *An lex Mosaica fuerit a Deo data?* — Sicut Manichei, ut suprà dixi, negarunt legem Mosaicam fuisse bonam, sic consequenter affirmarunt, non a Deo, sed à diabolo datum esse, ut refert August. partim locis suprà citatis, partim in duabus libris contra adversarium legis et prophetarum: et in libro de Hebreis cap. 46, ubi ponit hoc eorum dogma: *Deum, qui legem per Moysem dedit, et in Hebreis prophetis locutus est, non esse verum Deum, sed unum ex principibus tenebrarum.* — R.: Idem est auctor Mosaicæ et evangelicae legis, nempe Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi. Ita concil. Trid., sess. 4. Et aperit colligitur ex Scripturâ. Nam Christians, Matth. 15. v. 6, loquens de lege Mosaicâ, appellat mandatum Dei, cùm ait: *Irritum fecisti mandatum Dei, proper traditions vestras.* Et apost. non semel affirmit, Patrem Christi fuisse auctorem veteris Testamenti, ut Rom. 1. v. 1 et seq.: *Paulus seruos Iesu Christi vocatus Apostolos, segregatus in Evangelium Dei, quod antea promiserat per prophetas suos in Scripturâ sanctis de Filio suo.* Et Hebr. 1. v. 1-2: *Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophétis: novissim, diebus istis, locutus est nobis in Filio.* Et prolatus ratione D. Thomae in 1-2, q. 98, art. 2, quia ejusdem est proponere finem, et disponere media ad finem: sed lex evangelica est finis legis Mosaicæ juxta illud Rom. 10. v. 4: *Finis enim legis, Christus: ergo idem Deus, qui est auctor legis evangelicae, est etiam auctor legis Mosaicæ.* Et confirmatur hæc ratio, quia auctor legis Mosaicæ hoc potissimum spectavit, ut per illam legem deducaret homines ad Christum. Quod duobus modis præstith: Primo, per vaticinâ prophetarum, qui multa de Christo predixerint. Secundo, de sacrifica Mosaicæ, que erant figuræ mortis Christi. At diabolus non conatur homines hoc modo perducere ad Christum, sed potius ab illo abstrahere. Ergo ipse non est auctor legis Mosaicæ.

Dices primò: Opera Dei sunt perfecta, ut habetur Deut. 3. v. 24. At lex Mosaicæ non est perfecta, ut quod precepit dictum est: ergo Deus non est auctor legis Mosaicæ. — R.: Major potest dupliciter intelligi.

1. Opera Dei sunt perfecta, id est, unumquodque opus Dei tale est, cui absolute nihil desit. Si falsa est. 2. Opera Dei sunt perfecta, id est, unumquodque opus

Dei tale est, cui in suo genere nihil desit. Sic vera est. Jam applico. Lex Mosaica non est absolutè perfecta, quia deest illi aliquid, quod habet lex evangelica, nimirum virtus et efficacia justificandi. Est tamen perfecta in suo genere, quia enim ex suo genere debet esse umbra seu figura legis evangelice, in eo genere nihil illi deest. (Vide D. Thom., loco citato ad 1.) **Quæsto** : Scriptura aut : Legem Mosaicam ab Angelis datam esse, Gal. 5, v. 19 : *Lex propter transgressiones posita est... ordinata per Angelos in ius mediatorem.* Et Act. 7, v. 55 : *Accipisti legem in dispositione Angelorum.* — R. Lex Mosaica tributum Deo, Angelis et Moysi; sed diverso modo : Nam Deus fuit autor illius legis, Angeli promulgavit illam Moysi, Moyses populo. Simile est de lege evangelica. Deus fuit illius auctor : Christus qui homo, promulgavit illam apostolis, apostoli toti mundo.

Questio v. — *Ubi, quando, et quomodo data fuerit lex Mosaica?* — Tris queruntur : prius, ubi data sit? — Resp.: Data est in Monte Sinai, ut patet ex illo Levit. 26, v. 43 : ... *Hac sunt iudicia atque precepta, et leges, quas dedit Dominus inter se et filios Israel in monte Sinai per manum Moysi.* Hoc tamen interest, quid lex dekalogi data sit in ipso monte (Exod. 19 et 20); at lex ceremonialis et judicialis in tabernaculo ad radicem montis. (Levit. 1, v. 1.) Quærunt secundum, quando data sit? — R.: Lex dekalogi data est die quinagesimo a egressu filiorum Israei ex Egypto, id est, in Pentecoste. Nam tertio die mensis tertii venerunt ad montem Sinai, iuxta illud Exod. 19, v. 1 : *Mense tertio egressionis de terra Egypti, in die huc venerant in solitudinem Sinei.* Ibi illa particula, in die huc, significat in die eiusdem numeri cum iugate tertio, nempe tertio die mensis tertii. Rursum, die post adventum, data est lex. (Ibid., v. 11.) Tertius autem dies post adventum, fuit sextus dies mensis tertii. At lex ceremonialis et judicialis postea data est, non quidem uno die, sicut lex dekalogi, sed successivè per variis dies, ut patet Levit. 9, v. 1; 16, v. 1 et alibi. Quærunt tertio, quomodo data sit? — R.: Iudei antequam daretur ipsi lex dekalogi, iubebantur se sanctificare, et preparare per dies, ut tertio die cum debitâ reverentia legem acciperent. Hoc autem sanctificatio et preparatio consistebat in tribus. Primo, ut abstinerent ab uxoriis. Secundo, ut lavarent vestimenta sua. Tertio, ut non ascenderent montem Sinai ac nequidem attingerent illum, tanquam curiosi scrutatores presentia et maiestatis Dei, sed potius ex reverentia divini Numinis continent se in castis, aliqui morte punienti. (Exod. 10, v. 10 et seq.) Finita sanctificatione, cum adesset tertius dies, quo lex dekalogi esset promulgata, sex terribilia signa contigerunt in monte Sinai. 1. Totus mons ardebat igne. 2. Totus fumabat, quia ex igne, tanquam ex fornace ascendebat fumus. 3. Nubes densissima montem operiebant. 4. Audiebant tonitrua. 5. Micanibant fulgura. 6. Glorior tuba sua bucinæ perstrebant. (Exod. 19, v. 16 et seq. Hebr. 12, v. 18.) Tum denum Angelus tubali et horribili voci dekalogum proclamabat (Exod.

20, v. 1), ut posset exaudiri à todo populo circumstante, id est, à tribus hominum millionibus qui tunc aderant in circuitu montis.

Nota, duplèm fuisse sonum buccina, unum confusum, quo populus evocabatur ex remotioribus castrorum partibus, ut veniret ad radicem montis in circuitu, et ibi legem dekalogi paulò post promulgandam audiret. Alterum, distinctum et articulatum, quo Angelus in ipso monte existens, et Dei personam gerens, populo ad radicem montis jam collecto, dekalogum promulgabat. Qualis autem fuerit illa buccina, discutunt interpres. Iudei fabulator fuisse cornu illius arietis, qui ab Abraham pro Isaiae fuit immolatus. (Gen. 22, v. 15.) Nostræ docent fuisse arcera, non cornicem, et Angelum per collisionem arcis edidisse taliter sonum, qualis ab inflata buccina vel tuba pro dire solet. Vide Cornel. in cap. 19 Exodi.

Hec omnia, quæ jam recensuimus, fuerunt figura seu umbrae corum que postea in promulgatione legis evangelice facta sunt. Nam primò, sicut lex Mosaica promulgata est die quinagesimo post Pascha, id est, in Pentecoste; sicut etiam lex evangelica (Acto. 2, v. 1). Secundò, sicut illa in monte Sinai, ita huc in monte Sinai (Isti. 2, v. 5) : ... *De Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem.* Tertio, sicut ibi aquila sum tonitra et fulgura; ita hic *factus est prepere de cale solem, tanquam adveniens spiritus vehementes.* (Act. 2, v. 2.) Quartò, sicut ibi apparuit ignis et fumus; ita hic, *dispersite lingue, tanquam ignis.* (Ibid., v. 3.) Quintò, sicut ibi timore percussi sunt Iudei; ita hic apostoli repleti sunt *Spiritu sancto.* (Ibid., v. 4.) Sexiò, sicut Angelus clangore bucinæ verba dekalogi perspeliunt; ita hic tuba evangelica apostolorum ore insouciunt. (Ibidem.) Videatur D. Hier. ad Fabiolam, Beda in Homil. Vigil. Pentecost., Cornel. in cap. 19 Exod.

Quæsto vi. — *An lex Mosaica obligavit solos Iudeos?* — Distinguendum est. Nam lex Mosaica, ut supra dixi, fuit triplex : Moralis, ceremonialis et judicialis. Ignoti moralis non solum Iudeos, sed etiam Gentiles obligavit. Nota : Lex moralis tripliciter spectari potest. 1. Nudè secundum se. Sic semper obligavit Gentiles. 2. Quatenus habet annexas mites, terres, et penas temporales à Moysi conscriptas. Sic obligavit solos Iudeos. 3. Quatenus habet annexam gratiam Evangelii. Sic obligat Christianos. Lex ceremonialis et judicialis obligavit solos Iudeos, quia soli Iudei fuit promulgata, ut patet Exod. 19 et seq. Quò etiam spectat illud, Dent. 4, v. 8 : *Quia est enim illa gens sic inclita, ut habeat ceremonias justaque iudicia, et universa legem?* Et Ps. 147, v. 9 : *Non fecit taliter omni nationi et iudicia sua non manifestari eis.* Et Rom. 5, v. 1-2 : *Quid ergo amplius Judeo est?... Multum per omnem mundum.* Primitus quidem, quia credidit aut illis eloqua Dei. Et Rom. 9, v. 4 : *Quorum adoptio est filiorum et gloria, et testamentum, et legislatio.* Ex quibus testimonis duo colliguntur : 1. legem fuisse datam soli populo Iudeorum; 2. fuisse quondam prærogativum illius populi, quod ipsi data sit.

Dices : Non videtur fuisse prærogativa, sed onus;

nam difficile fuit servare legem ceremonialē et iudicialem. Nec Iudei poterant salvari, nisi illam servarent : Gentiles sine isto onere salvari poterant. — **Resp.**: Fuit simulus onus et prærogativa, quia Iudei per illud onus magis erant Deo coniuncti et consecrati, quam Gentiles sine illo onere; nam ratione legis habebant sacerdotium, sacrificia, sacramenta et promissionem venturi Christi ; que omnia faciebant illos melioris conditionis, quam Gentiles qui ista non habebant. Et hoc colligitur ex Scripturis citatis. Simile est de clericis et religiosis, qui tametsi plus oneris in se suscipiant, et ad plura obligentur quam ille, sunt tamen melioris conditionis, quia Deo magis conjugantur et consecranti, quae magna prærogativa est. (Vide D. Th. 1, 4-2, q. 98, art. 5, ad 3.)

Quæsto 7: An hoc factum sit proper merita Iudeorum, quid ipsi solis data sit lex, et non aliis? — **Respond.**: Non proper ipsorum merita, sed proper promissionem Dei, que Abrahæ facta est. Deus enim promissores Abrahæ, quid ex ipsius somme et posterioritate nasciturum esset Christus. (Gen. 22, v. 18; et Gal. 5, v. 16.) Itaque proper haec promissionem voluit populum illum, ex quo Christus erat nasciturus, pecunia quodam modo ab aliis distinguere, dando illi legem, prophetas, sacrificia et alias speciali ornamenta, quibus certas nationes antecellentur. Et Deo magis consecratur, iuxta illud Exod. 19, v. 5 : *Eritis nati in peculium de cunctis populis.* Et ratio est, quia lex, prophetæ, et sacrificia, tanquam figura quadam ordinabantur ad Christum venientem. Ergo quibus promissores erat Christus, illis danda erat lex, prophetæ, et sacrificia. **Quæsto** 8: *An Gentiles in nullo casu fuerint obligati ad observationem legis Mosaicæ?* — **Respond.**: Tunc erant obligati, quando velebant se aggregare populo Iudeorum, et illorum religionem amplexi, ut patet ex illo Exod. 12, v. 48. *Si quis peregrinorum in vestrum voluerit transire colonian, et facere plena Domini, circumcidetur prius annus masculinum ejus, et tunc ritus celebrabit, eritus sic ut indigena terra.* Dicas : *Hinc solum colligitur, quod Gentiles, accepta circumcisione, potuerint celebrare Pascha cum Iudeis; non solum, quod fuerint obligati.* — **Resp.**: Utrumque colligitur. Nam circumcisione perinde se habebat in veteri Testamento, sicut se habet baptismus in novo. Unde sicut omnes baptizati obligantur ad legem evangelicam, ita omnes circumcisioni obligantur ad Mosaicam. Quod confirmat apost. cùm aut Gal. 5, v. 2 : *Testificor omni homini circumcidere se, quoniam debitor est universa legis facienda.* **Quæsto** 9: *An lex Mosaicæ (Nempe ceremonialis, et judicialis) nullo modo pertinetur ad Christianos?* — **Resp.**: Sicut pertinet ad Iudeos, quod obligationem et observationem, sic etiam pertinet ad nos quod significacionem. Erat enim figura quedam corum, quæ per Christum adimplita sunt. Ita Aug. lib. 19, contra Faustum, cap. 7. et sequentibus. Et colligitur ex illo generali principio 1 Cor 10, v. 6 : *Hoc autem in figurâ facta sunt nostri.* Et Hebr. 10, v. 1 : *Umbram enim habens lex futurorum bonorum.*

Quæsto 10. — *Quan strictè Iudeos lex Mosaicæ*

obligaverunt? — **Resp.**: Obligavit stricissimè, ut patet ex illo Psal. 118, v. 4 : *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis.* Quid confirmari potest ex duplice capitulo : 1. Ex benedictionibus, quas Deus promisit servantes legem; 2. ex maledictionibus, quas committuntur legem; Utraque habentur Levit. 26, et Deut. 28. Aliquis ex iis recensabo. Benedictiones sunt his : *Si in præceptis meis ambulaveritis, et mandata mea custodieritis :* 1. Dabo vobis pluvias temporibus suis. 2. Terra gignet germin suum. 3. Ponit arbores replucentur. 4. Apprehendet messum tritura, vindemiam, et vindemia occupabit semetem. 5. Comeditis panem vestrum saturitate. 6. Dabo pacem in finibus vestris, et nou erit qui extereat. 7. Auferam malas bestias. 8. Persequimini inimicos vestros, et corrueat coram vobis. 9. Persequentur quinque de vestris centrum alienos; et centum de vobis decem milia. 10. Crescere vos faciam, et multiplicabimini. 11. Comeditis vetustissima veterum; et vetera, novis superventibus, projiciet. 12. Ponam tabernaculum meum in medio vestri: ambulabo inter eos, et ero Deus vester, vosque eritis populus mens, Levit. 26, v. 5 et seq. Nunc sequuntur maledictiones. *Si non faciatis ea quæ à me constituta sunt :* 1. Visitabo vos inestate et ardore. 2. Frustrè sercitos semetem, que ab hostiis devorabitur. 3. Ponam faciem meam contra vos, et cornutis coram hostiis vestris, et subjiciemini his qui oderunt vos et fugient nemine persecute. 4. Dabo vobis calum desuper, siue ferrum et terram ceneam. 5. Immittam in vos bestias agri que consumant vos et pecora vestra. 6. Inducam super vos gladium ultorum foderis mei. 7. Mittam pestilentiam in medio vestri. 8. Cadetis inter ruinas idolorum vestrorum. Et quæ sequuntur, Levit. 26, v. 16 et seq. His adulant benedictiones et maledictiones quæ habentur, Deuter. 28, v. 15 et seq. Illud constat, falsum esse, quod aliqui docent, legem observata esse impossibilem. Nam si servari non possit, cur Deus servauilis promitteret benedictiones? Cur transgressoribus minaretur tot maledictiones? Hoc posterius esset tyramicum : illud prius inane ac supervacuum est dicere : *Si servaveris legem, dabo tibi multa bona;* et tyramicum est dicere : *punitum te molitis calamitatibus,* si non servaveris. Utrumque abist à Dei bontate.

Quæsto viii. — *An lex Mosaicæ nunc penitus abrogata sit?* — **Respondeo.**: Abrogata est, quod precepta ceremonialia et judicialia, non tamen quod moralia, quæ in dekalogo continentur, quatenus illa sunt iuris naturalis. Prior pars patet ex Scripturis, Luce 16, v. 16 : *Lex et prophetæ usque ad Joannem.* Et Gal. 5, v. 24-25 : *Lex padagogus noster fuit in Christo.... At ubi videntur fides, jam non sumus sub padaggo.* Et Hebr. 7, v. 12 : *Translatio enim sacerdotio, necesse est ut et legis translatio fiat.* Est autem abrogata propter has causas. Primi, quia erat imperfecta. (Hebr. 7, v. 18.) Secundi, erat grave jugum, quod Iudei vix poterant portare. (Acto. 15, v. 10.) Tertiò, continebat figu-